
ÀZIE 0 OS
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
”GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 460 del {25 LUG. 2024

Oggetto: Presa d’atto del verbale di deliberazione n. 65 del 05.07.2024 dell'Azienda Ospedaliera
Universitaria “Gaetano Martino” di Messina << Mantenimento efficacia dei contratti di appalto conseguenti
agli esiti della procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico occorrente alle UU.OO, di

Neurochirurgia delle Aziende Ospedaliere e Sanitarie del Bacino della Sicilia Orientale, fino al 31.12.2024.»
:\

PROPOSTA N°14, Q DEL '7 ' "? '

UOC SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Il Responsabile dell’Istruttoria Il Dirigente Responsabile Il Dirigente Respon ' 0
(Dott.ssa Carmela Angiolillo) UDS Farmaci e dispositivi medici Prowe ito

Dott. Olga Marletta D . Ing. Valentina Russ,…S MM “fi Cià:ÎZ

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20001000052-64-60-47-48 Importo Euro 1.357.406,16 iva inclusa Aut. 104 sub. Vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

la o e Patrimoniale
Roccella)

Settore Economico F

(dott. Giovann' u

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1 °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Premesso che
con verbale di deliberazione n. 476 del 30.11.2018 I'AOU ”Gaetano Martino” di Messina, in qualità di
Azienda Capofila, ha aggiudicato la procedura di gara perla fornitura in somministrazione, della durata di

mesi 36 con opzione della facoltà di rinnovo per ulteriori mesi 12, di materiale specialistico occorrente alle
UU.OO. di Neurochirurgia delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere afferenti al bacino della Sicilia Orientale;

- gli esiti definitivi della suddetta procedura centralizzata sono stati recepiti da questa Azienda giusta
verbale di deliberazione n. 247 del 14.03.2019;

- che con successivi provvedimenti, da ultimo con delibera del C.S. n. 2299 del 21.12.2023, è stato
autorizzato il mantenimento dell'efficacia dei contratti di appalto conseguenti agli esiti delle procedure
suindicate fino al 30.06.2024, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara in forma
aggregata di Bacino assegnata all’A.0.E. Cannizzaro di Catania;
con verbale di deliberazione n. 22 del 11.01.2024 I’ARNAS Garibaldi ha recepito il superiore
provvedimento relativo al mantenimento dell’efficacia dei contratti di appalto della procedura di gara per
la fornitura di materiale specialistico di Neurochirurgia;

Considerato che I'AOE Cannizzaro di Catania è stata formalmente nominata quale Azienda Capo fila della
nuova procedura centralizzata per la fornitura di materiale specialistico di Neurochirurgia in occasione della
riunione del Comitato di Bacino della Sicilia Orientale del 28.03.2023;

Che giusta nota prot. n. 0042 del 05.07.2024 (all.1) l’Azienda Ospedaliera Cannizzaro ha trasmesso il capitolato
tecnico definitivo relativo alla procedura di gara di cui al presente atto con l’invito rivolto a tutte le Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale a comunicare, entro il 31.07.2024, per i lotti
di interesse il relativo fabbisogno;

Visto il verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 05.07.2024 (all.2), pubblicato sul sito
Aziendale dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Gaetano Martino di Messina, che in qualità di Azienda
Ca pofila, dispone il <<"Mantenimento efficacia dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura di
gara per la fornitura di materiale specialistico occorrente alle UU.OO, di Neurochirurgia delle Aziende
Ospedaliere e Sanitarie del Bacino della Sicilia Orienta/e, fino al 31.12.2024»;

Che l’Azienda capofila giusta deliberazione n. 65 del 05.07.2024 prende atto che:
- con nota prot. n. 0019322, L'AOE Cannizzaro ha comunicato di avere avviato l'iter per l'acquisizione

dei fabbisogni da parte delle Aziende Sanitarie relativamente al materiale di Neurochirurgia;
- al fine di non intralciare e/o interrompere l’attività assistenziale autorizza il mantenimento

dell’efficacia dei contratti già stipulati fino al 31.12.2024, e comunque nelle more dell’espletamento
della nuova procedura di gara in ambito di Bacino assegnata alla competenza dell'AD Cannizzaro di
Catania;

Preso atto che il recepimento del verbale di deliberazione n. 65 del 05.07.2024 dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria Gaetano Martino di Messina, necessario in ragione del principio di continuità dell’azione
amministrativa, viene assunto per ragioni non dipendenti da questa Amministrazione;

Che, per l’appunto, assegnataria in qualità di Azienda Capofila (Riunione del Comitato di Bacino della Sicilia
Orientale del 28.03.2023) della nuova procedura di gara centralizzata risulta essere altra Azienda Sanitaria
aderente al Bacino della Sicilia Orientale mentre questa ARNAS risulta individuata quale Azienda Capofila per
n. 2 (due) altre procedure di rilevanza comunitaria di Bacino della Sicilia Orientale:

- Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, interamente telematica, per l’affidamento della
fornitura in service di materiale in TNT, camici e teleria sterile per le attività di sala operatoria,
ambulatori e reparti, DPI — gestione delle consegne e del relativo servizio informatizzato occorrente



alle Aziende Sanitarie, Ospedaliere, Universitarie della Regione Sicilia facenti parte del Bacino della
Sicilia Orientale —— durata 60 mesi in fase di aggiudicazione;

- Procedura aperta in contratto ponte per l'acquisizione del servizio di lavaggio e noleggio della
biancheria piana e sagomata, per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della regione Sicilia - Bacino
della Sicilia Orientale), aggiudicata con delibera n. 374 del 09.05.2024;

Che, per quanto sopra premesso, in considerazione della scadenza dei rapporti contrattuali con gli Operatori
Economici aggiudicatari della procedura di cui al presente atto, si ritiene di dover procedere al recepimento
del verbale di deliberazione n. 65 del 05.07.2024 con il quale l'Azienda Ospedaliera Universitaria Gaetano
Martino di Messina ha disposto ed autorizzato sino al 30.12.2024 l’utilizzo delle risultanze della gara di bacino
aggiudicata con delibera 476 del 30.11.2018 e recepita dall'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania con delibera n. 247
del 14.03.2019, in considerazione dell’avvenuta scadenza della stessa e nelle more dell’espletamento della
nuova gara per la quale l’Azienda Capofila, l’AOE Cannizzaro, ha già avviato le attività propedeutiche
all’indizione;

Vista la comunicazione email del 22.07.2024, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 6204/P del
23.07.2024(al|.3), con la quale la Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione Sale Operatorie ha
trasmesso prospetto analitico contenente la specifica delle somme atte ad assicurare la fornitura di materiale
specialistico di Neurochirurgia sino al 31.12.2024, per come desunto dal consumato storico;

Rilevato che la spesa complessiva da imputare con il presente atto per far fronte alle forniture de quo sino alla
data del 30.12.2024 ammonta ad Euro 1.112.628 iva esclusa da imputare sui conti economici 20001000052—64-
60—47-48 — autorizzazione di spesa n.104 sub vari, budget 2024;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna risposta e la sua conformità alla normativa
disciplinare la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 65 del 05.07.2024 con il quale l'Azienda Ospedaliera
Universitaria Gaetano Martino di Messina, in qualità di Azienda Capofila, ha disposto ed autorizzato, sino al
31.12.2024, il mantenimento dell'efficacia dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura di gara
per la fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico di Neurochirurgia per le Aziende Sanitarie del
Bacino della Sicilia Orientale;

di prendere atto che il recepimento del verbale di deliberazione n. 65 del 05.07.2024 dell'Azienda Ospedaliera
Universitaria Gaetano Martino di Messina, necessario in ragione del principio di continuità dell’azione
amministrativa, viene assunto per ragioni non dipendenti da questa Amministrazione;

di prendere atto che per l'appunto, assegnataria in qualità di Azienda Capofila (Riunione del Comitato di
Bacino della Sicilia Orientale del 28.03.2023) della nuova procedura di gara centralizzata risulta essere altra
Azienda Sanitaria aderente al Bacino della Sicilia Orientale mentre questa ARNAS risulta individuata quale
Azienda Capofila per n. 2 (due) altre procedure di rilevanza comunitaria di Bacino della Sicilia Orientale:

- Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, interamente telematica, per l'affidamento della
fornitura in service di materiale in TNT, camici e teleria sterile per le attività di sala operatoria,
ambulatori e reparti, DPI — gestione delle consegne e del relativo servizio informatizzato occorrente
alle Aziende Sanitarie, Ospedaliere, Universitarie della Regione Sicilia facenti parte del Bacino della
Sicilia Orientale — durata 60 mesi in fase di aggiudicazione;



- Procedura aperta in contratto ponte per l'acquisizione del servizio di lavaggio e noleggio della
biancheria piana e sagomata, perle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della regione Sicilia - Bacino della
Sicilia Orientale), aggiudicata con delibera n. 374 del 09.05.2024;

di procedere al recepimento del verbale di deliberazione n. 65/2024 e dunque all’utilizzo delle risultanze di

gara di cui alla procedura aperta per la fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico di
Neurochirurgia, in gara centralizzata per il Bacino Orientale, sino al 31.12.2024;

di prendere atto che il mantenimento dei rapporti contrattuali è giustificato dalla necessità di non intralciare
e/o interrompere l’attività assistenziale, pertanto di proseguire senza soluzione di continuità le prestazioni
assistenziali a decorrere dall'1.07.2024 fino al 31.12.2024, e comunque nelle more dell'espletamento della
nuova procedura di gara in forma aggregata di Bacino assegnata dall’AOE Cannizzaro di Catania;

di imputare la spesa complessiva di Euro 1.112.628,00 iva esclusa e quindi Euro 1.357.406,16 iva inclusa,
desunta dal consumato storico relativo al primo semestre 2024 e necessaria a far fronte alle forniture di cui al
presente atto sino al 31.12.2024, da imputare sui conti economici 20001000052-64-60-47-48 —

autorizzazione di spesa n.104 sub vari, budget 2024;

di stabilire di notificare il presente atto al Dirigente Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie al fine
degli adempimenti di competenza.

************

Allegati:
(D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101/2018):

1) Nota prot. n. 0042 del 05.07.2024;
2) Delibera n. 65 del 05.07.2024 dell’AOU Gaetano Martino di Messina;
3) Email del 22.07.2024.

Il Responsabile della UOC Pr v rato conomato
Dott. Ing. entina usso

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 65 del 05.07.2024 con il quale l'Azienda Ospedaliera Universitaria
Gaetano Martino di Messina, in qualità di Azienda Capofila, ha disposto ed autorizzato, sino al 31.12.2024, il

mantenimento dell’efficacia dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura di gara per la



fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico di Neurochirurgia perle Aziende Sanitarie del Bacino
della Sicilia Orientale;

Prendere atto che il recepimento del verbale di deliberazione n. 65 del 05.07.2024 dell'Azienda Ospedaliera
Universitaria Gaetano Martino di Messina, necessario in ragione del principio di continuità dell'azione
amministrativa, viene assunto per ragioni non dipendenti da questa Amministrazione;

Prendere atto che per l’appunto, assegnataria in qualità di Azienda Capofìla (Riunione del Comitato di Bacino
della Sicilia Orientale del 28.03.2023) della nuova procedura di gara centralizzata risulta essere altra Azienda
Sanitaria aderente al Bacino della Sicilia Orientale mentre questa ARNAS risulta individuata quale Azienda
Capofìla per n. 2 (due) altre procedure di rilevanza comunitaria di Bacino della Sicilia Orientale:

- Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, interamente telematica, per l'affidamento della
fornitura in service di materiale in TNT, camici e teleria sterile per le attività di sala operatoria,ambulatori e reparti, DPI — gestione delle consegne e del relativo servizio informatizzato occorrente
alle Aziende Sanitarie, Ospedaliere, Universitarie della Regione Sicilia facenti parte del Bacino della
Sicilia Orientale — durata 60 mesi in fase di aggiudicazione;

— Procedura aperta in contratto ponte per l'acquisizione del servizio di lavaggio e noleggio della
biancheria piana e sagomata, per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della regione Sicilia - Bacino
della Sicilia Orientale), aggiudicata con delibera n. 374 del 09.05.2024;

Procedere al recepimento del verbale di deliberazione n. 65/2024 e dunque all’utilizzo delle risultanze di garadi cui alla procedura aperta per la fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico di Neurochirurgia,
in gara centralizzata per il Bacino Orientale, sino al 31.12.2024;

Prendere atto che il mantenimento dei rapporti contrattuali è giustificato dalla necessità di non intralciare e/o
interrompere I’attività assistenziale, pertanto di proseguire senza soluzione di continuità le prestazioniassistenziali a decorrere dall’l.07.2024 fino al 31.12.2024, e comunque nelle more dell'espletamento della
nuova procedura di gara in forma aggregata di Bacino assegnata dall’AOE Cannizzaro di Catania;

lmputare la spesa complessiva di Euro 1.112.628,00 iva esclusa e quindi Euro 1.357.406,16 iva inclusa,desunta dal consumato storico relativo al primo semestre 2024 e necessaria a far fronte alle forniture di cui al
presente atto sino al 31.12.2024, da imputare sui conti economici 20001000052-64-60-47-48 —
autorizzazione di spesa n.104 sub vari, budget 2024;

Stabilire di notificare il presente atto al Dirigente Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie al fine degliadempimenti di competenza.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto.

IL DIRETTORE AMMINISTRAT
(Dott. Giovanni Annino

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al

, ai sensi
dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta
opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[] a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


